7

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАНТЫ-МАНСИЙСКА

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 12.03.2015                                                                                       №456
О введении особого
противопожарного режима

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,                 от 21.12.1994 №69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением Администрации города Ханты-Мансийска от 15.09.2014 №856 «О первичных мерах пожарной безопасности в городе Ханты-Мансийске», увеличением количества пожаров и гибели людей на территории города, в целях проведения мероприятий по стабилизации обстановки с пожарами, оперативного реагирования на складывающуюся обстановку, реализации дополнительных противопожарных мероприятий на территории города, руководствуясь статьей 71 Устава города Ханты-Мансийска:

1.Ввести особый противопожарный режим в границах территории городского округа город Ханты-Мансийск с 09 марта по 07 апреля 2015 года.

2.Утвердить перечень дополнительных требований пожарной безопасности по профилактике пожаров, гибели и травматизма людей в период действия особого противопожарного режима согласно приложению к настоящему постановлению.

3.Требования, установленные на период действия особого противопожарного режима, являются обязательными для исполнения организациями всех форм собственности, осуществляющими деятельность на территории города Ханты-Мансийска.

4.Рекомендовать отделу надзорной деятельности по городу Ханты-Мансийску и Ханты-Мансийскому району управления надзорной деятельности Главного управления МЧС России по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре, Федеральному государственному казенному учреждению «7 отряд Федеральной противопожарной службы по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре», межмуниципальному отделу Министерства внутренних дел России «Ханты-Мансийский» в период действия особого противопожарного режима усилить функции надзора в пределах полномочий, установленных законодательством.

5.Опубликовать настоящее постановление в газете «Самарово - Ханты-Мансийск» и разместить на Официальном информационном портале органов местного самоуправления города Ханты-Мансийска.

6.Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации города Ханты-Мансийска Шашкова А.Н.

Исполняющий полномочия
Главы Администрации

города Ханты-Мансийска

                 Н.А.Дунаевская
Приложение

к постановлению Администрации
города Ханты-Мансийска

от 12.03.2015 №456
Перечень

дополнительных требований пожарной безопасности по профилактике пожаров, гибели и травматизма людей

 в период действия особого противопожарного режима

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки

выполнения
	Ответственный

исполнитель

	1.
	Доведение до сведения руководителей и работников (персонала) муниципальных учреждений информации о мерах пожарной безопасности (при использовании пиротехнической продукции, электрообогревателей, проведении массовых мероприятий), порядке вызова подразделений пожарной охраны
	09.03.2015
	Отдел надзорной деятельности по городу Ханты-Мансийску и Ханты-Мансийскому району,

муниципальное казенное учреждение «Управление по делам гражданской обороны, предупреждению и ликвидации чрезвычайных  ситуаций и обеспечения пожарной безопасности»

	2.
	Размещение тематической информации на Официальном информационном портале органов местного самоуправления города Ханты-Мансийска
	09.03.2015
	Управление общественных связей Администрации города Ханты-Мансийска

	3.
	Проведение профилактических рейдов по местам проживания неблагополучных и многодетных семей, с целью проведения разъяснительных бесед по вопросам соблюдения требований пожарной безопасности, порядка вызова подразделений пожарной охраны и вручения памяток
	в период действия особого противопожарного режима
	Отдел надзорной деятельности по городу Ханты-Мансийску и Ханты-Мансийскому району, межмуниципальный отдел Министерства внутренних дел России «Ханты-Мансийский», Управление опеки и попечительства Администрации города Ханты-Мансийска, муниципальное казенное учреждение «Служба социальной поддержки населения»

	4.
	Проведение совещаний с руководителями управляющих компаний по обслуживанию жилого фонда по вопросам организации масштабного информирования населения о мерах пожарной безопасности, порядке вызова подразделений пожарной охраны посредством размещения указанной информации на видных местах (стендах) в подъездах многоквартирных жилых домов и вручения тематических памяток
	в период действия особого противопожарного режима
	Департамент городского хозяйства Администрации города Ханты-Мансийска,

управляющие компании

	5.
	Проведение проверок содержания в исправном состоянии эвакуационных выходов из многоквартирных жилых зданий, в том числе обеспечения их свободного открывания изнутри без ключа
	в период действия особого противопожарного режима
	Департамент городского хозяйства Администрации города Ханты-Мансийска,

управляющие компании

	6.
	Проведение проверок содержания в закрытом состоянии дверей, ведущих в подвальные и чердачные помещения, для ограничения доступа посторонних лиц и недопущения беспрепятственного распространения пожара по всей площади зданий
	в период действия особого противопожарного режима
	Департамент городского хозяйства Администрации города Ханты-Мансийска,

управляющие компании

	7.
	Проведение проверок исправности печного отопления в многоквартирных жилых домах
	в период действия особого противопожарного режима
	Департамент городского хозяйства Администрации города Ханты-Мансийска,

управляющие компании

	8.
	Проведения проверок соответствия электросетей в местах общего пользования жилых зданий установленным требованиям нормативных документов по электроэнергетике, в том числе соединений токоведущих жил электропроводов, целостности изоляции, наличия колпаков (рассеивателей) на светильниках, отсутствия механических повреждений на электротехнических изделиях. Проведение работ по оборудованию электросетей жилых зданий устройствами защитного отключения при перегрузках
	в период действия особого противопожарного режима
	Управляющие компании

	9.
	Проведение профилактических рейдов по жилым домам, признанным в установленном порядке непригодными для проживания и расселенным, направленных на недопущение пребывания в них лиц без определённого места жительства и иных категорий граждан, ведущих антисоциальный образ жизни, а также самовольного подключения обесточенных помещений в данных домах к линиям электропередач, электросетям
	в период действия особого противопожарного режима
	Департамент городского хозяйства Администрации города Ханты-Мансийска,

управляющие компании,

Отдел надзорной деятельности по городу Ханты-Мансийску и Ханты-Мансийскому району, межмуниципальный отдел Министерства внутренних дел России «Ханты-Мансийский»

	10.
	Осуществление в ночное время автомобильного патрулирования районов с наибольшей плотностью застройки многоквартирными жилыми домами с низкой противопожарной устойчивостью с целью выявления пожаров (загораний) на ранней стадии и своевременного вызова подразделений пожарной охраны
	в период действия особого противопожарного режима
	Муниципальное казенное учреждение «Управление по делам гражданской обороны, предупреждению и ликвидации чрезвычайных  ситуаций и обеспечения пожарной безопасности», федеральное государственное казенное учреждение «7 отряд Федеральной противопожарной службы по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре», межмуниципальный отдел Министерства внутренних дел России «Ханты-Мансийский»

	11.
	Освещение в средствах массовой информации основных требований безопасной эксплуатации автотранспортных средств (в том числе о применении несгораемых материалов для утепления моторных отсеков, наличии исправных первичных средств пожаротушения, порядке и способах тушения возгораний на транспортных средствах и пр.)
	в период действия особого противопожарного режима
	Отдел надзорной деятельности по городу Ханты-Мансийску и Ханты-Мансийскому району, муниципальное казенное учреждение «Управление по делам гражданской обороны, предупреждению и ликвидации чрезвычайных  ситуаций и обеспечения пожарной безопасности»,
управление общественных связей Администрации города Ханты-Мансийска

	12.
	Проведение соответствующей разъяснительной работы с гражданами о мерах пожарной безопасности и действиях при пожаре, в том числе:

комплексное информирование населения через местные СМИ о правилах противопожарного режима, мерах пожарной безопасности в быту, при проведении массовых мероприятий, использовании открытых источников горения и пиротехнических изделий и т.д. (тематические выступления, трансляция сюжетов, бегущих строк) в периоды наибольшей зрительской (слушательской) активности (как правило, в утреннее и вечернее время);

размещение актуальных материалов наглядной агитации на информационных стендах, освещение правил пожарной безопасности на видеопанелях и табло в местах массового пребывания людей
	в период действия особого противопожарного режима
	Отдел надзорной деятельности по городу Ханты-Мансийску и Ханты-Мансийскому району, муниципальное казенное учреждение «Управление по делам гражданской обороны, предупреждению и ликвидации чрезвычайных  ситуаций и обеспечения пожарной безопасности»,
управление общественных связей Администрации города Ханты-Мансийска, муниципальное бюджетное учреждение «Городской информационный центр»

	13.
	Патрулирование территорий населенного пункта, садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан, с целью контроля за состоянием проездов, подъездов к зданиям (сооружениям), источникам наружного противопожарного водоснабжения, выявления нарушений установленных требований, своевременного принятия мер по устранению выявленных недостатков
	в период действия особого противопожарного режима
	Федеральное государственное казенное учреждение «7 отряд Федеральной противопожарной службы по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре»,

муниципальное казенное учреждение «Управление по делам гражданской обороны, предупреждению и ликвидации чрезвычайных  ситуаций и обеспечения пожарной безопасности»

	14.
	Направление сведений о результатах проведения профилактических мероприятий в муниципальное казенное учреждение «Управление по делам гражданской обороны, предупреждению и ликвидации чрезвычайных  ситуаций и обеспечения пожарной безопасности», отдел надзорной деятельности по городу Ханты-Мансийску и Ханты-Мансийскому району
	еженедельно

 (по пятницам
до 15.00 час.)
	Департамент городского хозяйства Администрации города Ханты-Мансийска,

управляющие компании